ATA 05/2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

 3

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 4

3135A, do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade 6

Federal de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – Presidente –, 7

Neidi Garcia Penna, Marina Venturini Copetti, José Laerte Nörnberg, Cristiano Ragagnin de 8

Menezes e a representante dos discentes Bruna Lago Tagliapietra. Dando início à reunião, a 9

Profa. Tatiana solicitou inclusão de pauta um assunto: “Solicitações de prorrogação de 10

defesa/qualificação”. O assunto foi incluindo na pauta como item 10. Os demais itens foram 11

enumerados para adequar a contagem. Sendo assim, a Profa. Tatiana começou a seguir a pauta:  12

1. Apreciação da Ata 03/2019: A Ata 03/2019 foi aprovada com a seguinte corrigenda: Na 13

linha 109, onde se lê “... PAMELA CRISTIELE OLIVEIRA TRINDADE – TCA1042 ...”, leia-14

se “... PAMELA CRISTIELE OLIVEIRA TRINDADE – TCA1086 Tecnologia de Grãos e 15

Cereais – Prof. Claudia Severo da Rosa. 2. Apreciação da Ata 04/2019 – Reunião 16

extraordinária: A Ata 04/2019 foi aprovada com a seguinte corrigenda: Na linha 10, onde se 17

lê “... a minuta do Edital de Seleção para a Bolsa PNDP/CAPES que ficará disponível ...”, leia-18

se “... a minuta do Edital de Seleção para a Bolsa PNDP/CAPES cuja cota ficará disponível ...”. 19

3. Comunicações da Coordenação: A Profa. Tatiana trouxe ao Colegiado as informações 20

recebidas em reunião do Conselho do CCR. Comunicou que a partir de agosto de 2019 as 21

secretarias de pós-graduação, graduação e departamentais serão integradas virtualmente (via 22

sistema). Fisicamente a integração deve ocorrer a médio prazo. Comunicou ainda que o Prof. 23

Paulo Cezar Bastianello Campagnol, coordenador eleito do PPGCTA, participará do Seminário 24

de Meio Termo dos programas de pós-graduação da área de Ciência de Alimentos em 25

Brasília/DF no mês de agosto de 2019. Informou, por fim, que o DTCA está com 26

disponibilidade de recursos para inscrição de docentes em eventos. 4. Apreciação de Planos 27

de Estudos: A Profa. Tatiana leu aos membros do Colegiado as solicitações de planos de 28

estudos. Solicitações de alteração em planos de estudos: Doutorado/Apreciação: CLARISSA 29

OBEM DO SANTOS – 201660453 e LAURA GIZELE MASCARIN – 201660062. 30

Solicitações de novos planos de estudos: Doutorado/Apreciação: ÁLISSON SANTOS DE 31

OLIVEIRA – 201960210, BRUNELE WEBER CHAVES – 201960577, JANAÍNA SCHMITT 32

– 201960203, JOSÉ DILSON FRANCISCO DA SILVA – 201960569, PRISCILA NEHRING 33

– 201961088 e RAFAELA BASSO SARTORI – 201960132. Mestrado/Apreciação:  34

CASSANDRA DE DEUS – 201960351, CECÍLIA RORATTO HÖHN – 201960658, 35

FABIANI DA ROCHA EBLING – 201960517, FRANCIELE CAGLIARI – 201960332, 36

MARCELE LEAL NÖRNBERG – 201960761 e RAÍSSA DALOSTO COUTO – 201960276. 37

Todos os planos foram aprovados e homologados. 5. Apreciação de planos de docência 38

orientada: A Prof. Tatiana informou as seguintes solicitações de Docência Orientada (aluno – 39

disciplina – professor responsável) para o segundo semestre de 2019: Docência Orientada I: 40

DANIELA PEDROLO WEBER – TCA1091 Tecnologia de Óleos e Gorduras “A” – Prof. Neila 41

Silvia Pereira dos Santos Richards; FABIANI DA ROCHA EBLING – TCA1000 Bromatologia 42

Animal – Prof. José Laerte Nörnberg; FRANCIELE CAGLIARI – TCA1072 Análise de 43

Alimentos I – Prof. Roger Wagner; JÉSSICA GONÇALVES LEMOS – TCA100 44

Microbiologia Alimentar – Prof. Marina Venturini Copetti, e; RAÍSSA DALOSTO COUTO – 45

QMC156 Química Analítica Qualitativa Experimental – Prof. Ionara Regina Pizzutti. Docência 46

Orientada II: ROSANGELA RODRIGUES DIAS – TCA1074 Biotecnologia de Alimentos A 47

– Prof. Eduardo Jacob Lopes; Docência Orientada III: ÁLISSON SANTOS DE OLIVEIRA – 48

TCA1071 Química de Alimentos III – Prof. Leila Queiroz Zepka; CAMILA GIACOMELLI 49

DA SILVA – TCA1088 Tecnologia de Carnes – Prof. Rosa Cristina Prestes Dornelles; 50

JUCIANE PROIS FORTES – TCA1090 Tecnologia de Produtos Apícolas A – Prof. Mari Silvia 51

Rodrigues de Oliveira; RAFAELA BASSO SARTORI – TCA1074 Biotecnologia de 52

Alimentos A – Prof. Eduardo Jacob Lopes, e; SUSLIN RAATZ THIEL – TCA1053 53

Microbiologia Alimentar – Prof. Mari Silvia Rodrigues de Oliveira. Docência IV: BRUNA 54

KLEIN – TCA1077 Análise de Alimentos II A – Prof. Cristiano Augusto Ballus, e; DANIELE 55

DE FREITAS FERREIRA – TCA1058 Bioquímica dos Alimentos Experimental – Prof. 56

Alexandre José Cichoski e Roger Wagner. Todos os planos de docência foram aprovados. 6. 57

Homologação de Ad Referendum de licença-maternidade: A Profa. Tatiana leu aos membros 58

o memorando 085/2019 do PPGCTA que solicitou de prorrogação de prazo de defesa de 59

trabalho de conclusão da discente CAMILA BROMBILLA MORO. A discente havia sido 60

desligada indevidamente pelo sistema do Derca, porém, estava em maternidade. O vínculo foi 61

restabelecido. A prorrogação foi de 6 meses a partir de março de 2019. O Ad Referendum foi 62

homologado pelo Colegiado. 7. Apreciação do resultado da seleção do Doutorado: A Profa. 63

Tatiana informou aos membros os candidatos aprovados e sua classificação nas vagas 64

oferecidas por orientador (orientador - número de inscrição – candidato – classificação): Prof. 65

Alexandre José Cichoski – 3584 – YASMIN SENA VAZ LEÃES – 1º lugar; Prof. Rosa Cristina 66

Prestes Dornelles  – 5512 – FELIPE OZORIO GIACOMELLI – 1º lugar; Prof. Claudia Severo 67

da Rosa não teve candidatos aprovados; Prof. Ionara Regina Pizzutti não teve candidatos 68

inscritos. O Colegiado aprovou e homologou o resultado. 8. Eleição para coordenador do 69

PPGCTA: A Prof. Tatiana leu a ata da Comissão Eleitoral e informou aos membros o resultado 70

da consulta para escolha do coordenador. Dos cento e trinta e quatro votantes, compareceram 71

trinta e três, contabilizando-se trinta e três votos favoráveis ao candidato único, Prof. Paulo 72

Cezar Bastianello Campagnol, e nenhum voto contrário. O colegiado aprovou a escolha do Prof. 73

Paulo como novo Coordenador do PPGCTA pelos próximos dois anos. 9. Apreciação do 74

memorando de entendimento a ser firmado entre a UFSM e a Fundação Centro 75

Tecnológico da Carne – Reino da Espanha (NUP 23081.030806/2019-93): A Prof. Tatiana 76

mostrou aos membros o processo administrativo que formaliza o convênio entre a UFSM e a 77

Fundação Centro Tecnológico da Carne – Reino da Espanha, o qual teve iniciativa do Prof. 78

Paulo Cezar Bastianello Campagnol e trata de convênio no âmbito do Projeto de 79

Internacionalização CAPES/Print da UFSM. Após análise, o Colegiado aprovou o convênio. 80

10. Solicitações de prorrogação de defesa/qualificação: A Profa. Tatiana leu aos membros 81

as solicitações de prorrogação de exame de qualificação: INGRID DUARTE DOS SANTOS 82

(201770277) – 6 meses a partir de agosto de 2019, e; JUCIANE PROIS FORTES (201760675) 83

– 1 meses a partir de agosto de 2019. A Profa. Tatiana também leu duas solicitações de 84

prorrogação de defesa de tese: CAROLINE SEFRIN SPERONI (201570085) – 2 meses a partir 85

de agosto de 2019, e; MAIARA TAÍS BAZANA (201570063) – 6 meses a partir de agosto de 86

2019. Todas as solicitações foram aprovadas. 11. Assuntos Gerais: A Profa. Tatiana colocou 87

a palavra à disposição. Como não houve manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet 88

lavrou a presente ata, que vai assinada pela presidente do Colegiado. 89